
	  
	  
	  
	  

2014-04-10  
Vilnius 

ES	  parama	  kompleksiniam	  
bendruomenių	  ir	  gyvenviečių	  vystymui	  

	  
Pa#r#s	  ir	  perspektyvos	  2014	  -‐	  2020	  m.	  laikotarpiui	  



Regioninės 
politikos 
tikslinės 
teritorijos 



ALYTAUS	  REGIONINIO	  CENTRO	  PLĖTROS	  PROGRAMA	  

Kompleksinės (URBAN) 
priemonės 

Transportas 

Rekreacija ir sportas 

Viešosios erdvės Infrastruktūra 
verslui 

Konversija 



TELŠIŲ	  REGIONINIO	  CENTRO	  PLĖTROS	  PROGRAMA	  



2007-‐2013	  m.	   2014-‐2020	  m.	  

Lietuvos	  regioninės	  poli#kos	  iki	  2013	  m.	  
strategija	  	  

Nacionalinės	  pažangos	  2014-‐2020	  m.	  
programos	  (NPP)	  horizontalusis	  prioritetas	  
„Regioninė	  plėtra”	  	  

Regionų	  socialinių	  ir	  ekonominių	  skirtumų	  
mažinimo	  programa	  

NPP	  horizontaliojo	  prioriteto	  „Regioninė	  
plėtra”	  tarpins#tucinis	  veiklos	  planas	  

Probleminių	  teritorijų	  plėtros	  programos	   Integruotosios	  teritorijų	  vystymo	  
programos	  Regioninių	  centrų	  kompleksinės	  plėtros	  	  

LEADER	  iniciatyva	  kaimo	  vietovėse	  ir	  
žuvininkystės	  regionuose	  

Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  plėtra	  
kaimo	  vietovėse	  

Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  plėtra	  
žuvininkystės	  regionuose	  

Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  plėtra	  
miestuose	  

PLANAVIMO	  DOKUMENTAI	  –	  POKYČIAI	  	  



TARPINSTITUCINIS	  VEIKLOS	  PLANAS	  (ES	  LĖŠOS,	  LITAIS)	  

	  	   2007–2013	   	  2014-‐2020	  	  
Vidaus	  reikalų	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  1.188.605,20	  	  	  	  	   1.304.091,1	  
Aplinkos	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  158.174,70	  	  	  	  	   885.000,00	  
Energe#kos	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  	  	  	  	  	  	   14.000,00	  	  	  	  	  	  	  
Informacinės	  visuomenės	  plėtros	  komitetas	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  16.579,40	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  	  	  	  	  	  	  
Kultūros	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  	  	  	  	  	  	   130.000,00	  
Socialinės	  apsaugos	  ir	  darbo	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  152.970,00	  	  	  	  	   231.903,59	  
Sveikatos	  apsaugos	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  50.702,70	  	  	  	  	   170.000,00	  
Švie#mo	  ir	  mokslo	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  149.464,00	  	  	  	  	   268.000,00	  
Ūkio	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  340.845,00	  	  	  	  	   	  20.000,00	  	  	  	  	  
Žemės	  ūkio	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  	  	  	  	  	  	   155.550,00	  
Susisiekimo	  ministerija	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  428.080,00	  	  	  	  	   453.041,20	  

	  Iš	  viso	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  2.485.421,00	  	  	  	  	   3.631.586	  
Procentais	  nuo	  ES	  struktūrinės	  paramos	   10,5	   15,1	  



TIKSLINĖS	  TERITORIJOS	  
2007-‐2013	  m.	   2014-‐2020	  m.	  

7	  regioniniai	  centrai	   5	  didžiųjų	  miestų	  dalys	  

14	  probleminių	  teritorijų	   Apie	  20	  #kslinių	  teritorijų	  (savivaldybių	  
centrų	  ir	  miestų	  virš	  6	  tūkst.	  gyventojų)	  

Kaimo	  diversifikavimas	  (projektai	  virš	  200	  
tūkst.	  eurų)	  

1-‐6	  tūkst.	  gyventojų	  gyvenamosios	  
vietovės	  (išskyrus	  savivaldybių	  centrus)	  

(EŽŪFKP)	  Kaimų	  atnaujinimas	  (projektai	  
iki	  200	  tūkst.	  eurų)	  

(EŽŪFKP)	  Gyvenamosios	  vietovės	  iki	  1000	  
gyventojų	  

Vietoje	  kiekvienos	  #kslinės	  teritorijos	  atskiros	  programos	  rengiamos	  miesto	  daliai	  arba	  
miestų	  grupei:	  	  
Integruotosios	  teritorijų	  vystymo	  programos:	  
• Miesto	  dalies	  (5	  didieji	  miestai);	  	  
• Apskri#es	  (regioninės	  be	  5	  didžiųjų	  miestų).	  



Integruotos	  teritorinės	  invesacijos	  



TIKSLINĖS	  TERITORIJOS	  –	  5	  DIDŽIŲJŲ	  MIESTŲ	  DALYS	  

Sprendimą	  dėl	  #kslinių	  teritorijų	  
išskyrimo	  priima	  

A##nkamų	  savivaldybių	  tarybos	  

Išskyrimo	  kriterijai	   Miestų	  dalys,	  kurios	  susiduria	  su	  ekonomikos,	  
aplinkos,	  klimato	  kaitos,	  socialinių	  sąlygų	  ir	  
demografinėmis	  problemomis	  

Planavimo	  dokumentas,	  kuriame	  
nustatomos	  #kslinės	  teritorijos	  
vystymo	  	  priemonės/projektai	  

A##nkamų	  miestų	  integruotos	  teritorijų	  vystymo	  
programos	  

Planavimo	  dokumentą	  tvir#na	   Vidaus	  reikalų	  ministerija	  (pritarus	  savivaldybių	  
taryboms	  ir	  apsvarsčius	  regiono	  plėtros	  taryboje)	  

Planuojamas	  finansavimas,	  ne	  
mažiau	  kaip	  5%	  nuo	  ERPF	  

707,472	  mln.	  litų	  (iš	  jų	  –	  229,5	  mln.	  litų	  	  
Nacionaliniam	  stadionui)	  ES	  paramos	  lėšų	  



Miestas/miestai	  

ITI	  teritorija	  

Demografija	  

Ekonomika	  

Socialinė	  raida	  

Aplinkosauga	  

Klimato	  kaita	  

Tikslinė	  
teritorija	  

Kompleksiniai	  projektai	  (7	  VP	  
prioriteto	  7.1.1.	  konkretus	  

uždavinys)	  

CLLD	  (8	  VP	  prioriteto	  8.6.1	  
konkretus	  uždavinys)	  	  

Integruota	  teritorijos	  vystymo	  programa	  
(strategija)	  (naudojant	  ITI	  remiami	  miestų	  

tvarios	  plėtros	  veiksmai)	  

Ki#	  veiksmų	  programos	  prioritetai	  –	  
indėlis:	  transportas,	  aplinkosauga,	  

energe#ka,	  socialinės	  paslaugos	  ir	  kt.	  
(specifinėms	  problemoms	  spręs#)	  

Kaimo	  vietovių	  
CLLD	  

Miesto/kaimo 
bendradarbiavimas 

Ryšiai su priemiestinėmis/kaimo teritorijomis 

CLLD	  už	  #kslinės	  
teritorijos	  ribų	  
(neprivaloma)	  



ITI	  projektų	  planavimas	  

Integruotos	  teritorijos	  
vystymo	  programos	  

parengimas	  

Bendra	  
strategija	  ir	  
priemonių	  
planas	  

Savivaldybės, 
ministerijos, 
VRM 

PROJEKTŲ	  
SĄRAŠAS	  (V)	  
	  
UŽDAVINIAI	  (K,	  
BIVP)	  
	  
PROJEKTŲ	  
SĄRAŠAS	  (R)	  

V
Toliau kaip V  

R Regiono	  plėtros	  
planas	  

BIVP, K 

V sąrašai sudaromi pagal 
suderintas ITI (ITVP- 
nacionaliniai strateginiai 
dokumentai) 

Priemonės	  
į	  RPP	  

Projektų	  
sąrašas	  (R)	  

Toliau kaip R 



VRM	  veiklos	  Integruotose	  
programose:	  

• 	  Viešųjų	  erdvių	  modernizavimas,	  kuriant	  papildomus	  ar	  naujus	  
miestų	  traukos	  centrus	  ar	  s#prinant	  esamus	  
• Neišnaudotos,	  apleistos	  infrastruktūros	  ir	  teritorijų	  konversija	  
pritaikant	  jas	  naujai	  komercinei	  veiklai,	  gyvenamajai	  statybai,	  
socialinei	  infrastruktūrai,	  bendruomenių	  veiklai,	  netradicinių	  erdvių	  
pritaikymas	  kultūros	  veikloms...	  	  	  
• Gyvenamosios	  aplinkos	  gerinimas	  gyvenamuosiuose	  rajonuose...,	  
ska#nat	  gyventojus	  rink#s	  gyvenamąją	  vietą	  arčiau	  darbo	  vietos	  
(efektyviau	  išnaudojant	  esamą	  ekonominę	  infrastruktūrą).	  
• Kultūros	  infrastruktūros	  modernizavimas	  ir	  konversija,	  didinant	  
kultūros	  išteklių	  prieinamumą,	  ska#nann	  tvarų	  ekonomikos	  augimą,	  
#kslinių	  teritorijų	  (miestų)	  konkurencingumą	  ir	  gyvenamosios	  vietos	  
patrauklumą	  (KM)	  
• Ki#	  veiksmai,	  reikalingi	  kompleksiškai	  atgaivinant	  miestus	  ar	  jų	  dalis	  
(įskaitant	  neefektyviai	  išteklius	  naudojančių,	  aplinką	  žalojančių	  
pastatų	  ar	  sta#nių	  griovimą).	  
	  
	  



Kaunas	  

Buvusios Aviacijos gamyklos  
teritorijos konversija  

   35 ha teritorija (plėtra 
iki 55 ha) 

preliminari projekto vertė  

iki 200 mln. Lt 
viešai infrastruktūrai iki 

20 mln. Lt 



Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  plėtra	  



Veiklos:	   • Bendruomenės	  inicijuojamos	  veiklos,	  skirtos	  socialinei	  
atskirčiai	  mažina	  –	  psichosocialinės,	  sociokultūrinės	  
paslaugos,	  bendruomenių	  dirbančių	  su	  socialinės	  rizikos	  
asmenimis	  mokymai;	  informacijos	  sklaida	  ir	  tarpininkavimas	  
gaunant	  pagalbą	  ir	  paslaugas,	  savipagalbos	  grupių	  steigimas	  
ir	  kt.	  
• Užimtumo	  skaanimas,	  padedant	  bedarbiams	  ir	  
neaktyviems	  asmenims	  įgya	  naujų	  įgūdžių,	  įtraukiant	  juos	  į	  
visuomeninę	  veiklą	  ir	  tarpininkaujant	  įdarbinant	  
(bendradarbiaujant	  su	  teritorijoje	  veikiančiais	  verslais	  ir	  
vietos	  valdžia);	  
• Neformalios	  verslumą	  skaanančios	  iniciatyvos	  (pavyzdžiui,	  
mentorystė,	  tarpininkavimas,	  konsultacijos	  besikuriančiam	  
verslui	  ar	  individualią	  veiklą	  pradedan#ems	  asmenims);	  
• Bendradarbiavimo	  ir	  informacijos	  sklaidos	  anklų	  kūrimas	  
(įskaitant	  bendradarbiavimą	  su	  kaimo	  vietovių	  vietos	  veiklos	  
grupėmis);	  



BIVP	  projektų	  planavimas	  (I)	  

VRM	  

Savivaldybė 

Verslas 

Bendruomenės 
ir NVO 

VVG  

1 paraiška 
strategijos 
parengimui 

V 

Vietos	  
plėtros	  

strategijos	  
parengimas	  

Vietos	  
plėtros	  

strategijos	  	  
atranka	  ir	  
tviranimas	  

VRM	  

	  
Junganis	  
atrankos	  
komitetas	  

Pirminės	  
atrankos	  
procedūrų	  
nustatymas	  	  

	  

VVG	  



BIVP	  projektų	  planavimas	  (II)	  

V	  
projektų	  
sąrašai	  

Pareiškėjai 

VVG  

Pirminė projektų 
atranka 

VRM	  

	  
Projektų	  
sąrašas	  -‐	  
VVG	  

Toliau kaip V 
TA projektai VVG veiklai 


